Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 QUARTA - FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023

Edição 2541 - A
Extraordinária

03 páginas

2 QUARTA - FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 2541 - AÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko
Rossetim
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Nathaly
Tauany Filla
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Carlos Stasiw
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lademiro Budnik - Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - Vice-Presidente
VEREADOR: Claudinei Beló - 1º Secretário
VEREADOR: Joacir Bobato - 2º Secretário
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 229/2023

“DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA E ANORMALIDADE
NO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS, EM VIRTUDE DOS
ACONTECIMENTOS VEICULADOS NA MÍDIA NACIONAL
ACERCA DA SEGURANÇA EM ESTABELECIMENTOS DE

ENSINO”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em especial o estabeleci-
do nos incisos IX e XXVI, do art. 55, da Lei Orgânica do Município;
 Considerando os acontecimentos veiculados em mídia
nacional que dão conta de eventuais ameaças de atentados às
escolas municipais, consubstanciados na prática, em tese, de cri-
mes e atos infracionais violentos, no interior dos estabelecimen-
tos de ensino;
 Considerando a prioridade absoluta na proteção inte-
gral do corpo docente e discente e a proteção de crianças, ado-
lescentes e colaboradores, para garantir a incolumidade física e
psicológica dos envolvidos;
 Considerando que é poder-dever da Administração
Pública agir com responsabilidade e rigor visando salvaguardar
interesses públicos da coletividade;

DECRETA

 Art. 1º. Fica declarada Situação de Emergência e Anor-
malidade no Município de Prudentópolis, na área de Educação,
em virtude da disseminação em âmbito nacional de ameaças a
instituições de ensino e à integridade física e psicológica de alu-
nos, professores e demais colaboradores das instituições de ensi-
no municipais.

 Art. 2º. Ante a caracterização da situação emergencial,
conforme previsão contida no artigo 24, inciso IV da LLC, em virtu-
de dos fatos veiculados, fica a Secretaria de Educação, autoriza-
da a deflagrar processo de contatação direta, mediante dispensa,
de empresa para prestação de serviço de vigilância pelo período
de até 60 (sessenta) dias.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, 19 de abril de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

DECRETOS

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2023-04-19T11:52:09-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134